
UG: 230903. Programa de Trabalho nº 13.392.6219.4091.0083 - Apoio a Projetos-RA'S,
Exceto Plano Piloto e Area Central - DF; Fonte 100; Natureza de Despesa 33.90.48;
Modalidade: Ordinário; Data da Emissão da Nota de Empenho: 16/08/2021; Ordenador
Responsável: JOÃO ROBERTO DE OLIVEIRA MORO.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 411/2021
Processo: 00150-00002815/2021-33. Das Partes: FUNDO DE APOIO A CULTURA-SECEC,
CNPJ nº 03.658.028/0001-09 e o/a Agente Cultural Pedro Henrique de Oliveira Miranda - CPF
nº 031.***.641-50. Do Objeto: Concessão de Apoio Financeiro para “Participação em Evento”
no âmbito do programa Conexão Cultura FAC, conforme Portaria nº 35, de 06 de fevereiro de
2020, publicada no DODF nº 30, de 12/02/2020. Do Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais). Da
Classificação Orçamentária: UO 16903; UG: 23903. Programa de Trabalho nº
13.392.6219.2911.0002 - Realização de Ações Culturais - Conexão Cultura FAC - DF; Fonte
100; Natureza de Despesa 33.90.48; Modalidade: Ordinário. Data da Emissão da Nota de
Empenho: 16/08/2021; Ordenador Responsável: JOÃO ROBERTO DE OLIVEIRA MORO.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO

 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 41, DE 17 DE AGOSTO DE 2021

O Presidente da Companhia Imobiliária de Brasília - TERRACAP, no uso de suas
atribuições legais, considerando o interesse público na publicidade dos atos
administrativos de sua discricionariedade, considerando o Edital Nº 20, de 06 de
novembro de 2017, que homologou o Resultado Final do concurso público, resolve:
CONVOCAR o candidato ao emprego de ENGENHEIRO CIVIL, abaixo relacionado, na
seguinte forma: número de inscrição, nome, classificação final: 376.01196503/1 - TIAGO
SOUSA TAVARES - 11°. O candidato convocado deverá comparecer à Terracap, SAM –
Bl. F Ed. Sede, Brasília/DF, sala 113, no prazo de cinco dias úteis, portando documento de
identificação com foto legalmente aceito, a fim de manifestar interesse pela contratação. O
não comparecimento resultará na desistência à contratação e à vaga. A manifestação
poderá ser via procurador, desde que munido de procuração pública específica para esse
fim. Fica estipulado o prazo de 18/08/2021 a 24/08/2021, como os cinco dias úteis para
manifestação do interesse à vaga.

IZIDIO SANTOS JUNIOR
Presidente

COMISSÃO DE LICITAÇÃO PARA COMPRA
COMPRA DE BENS, SERVIÇOS E OBRAS

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão de Licitação para Compra de Bens, Serviços e Obras –
CPLIC/TERRACAP, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 231/2021 - DIRAF,
comunica a realização do seguinte certame.
Processo: 00111-00003425/2021-00

Modalidade/número: Licitação Presencial nº 17/2021

Tipo: Menor Preço

Objeto:

Contratação por escopo de empresa especializada para a execução de rede
aérea de distribuição de energia elétrica, rede de baixa tensão e instalação de
2 padrões de entrada de energia localizados em pontos distintos para
atendimento à comunidade indígena Fulny-Ô Tapuia, no Setor de Habitações
Coletivas Noroeste, Plano Piloto / RA-I - Distrito Federal, na forma de
execução indireta.

Valor estimado (R$):
O valor total estimado é de R$ 84.861,32 (oitenta e quatro mil oitocentos e
sessenta e um reais e trinta e dois centavos) conforme item 12.2 do Projeto
Básico

Data/hora de abertura: 21/09/2021 às, 10 horas

Retirada do Edital e
anexos:

Gratuitamente no sitio da Terracap www.terracap.df.gov.br, na seção
licitações compras/serviços.

Brasília/DF, 17 de agosto de 2021
GLAUBER TEODORO

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RESULTADO PROVISÓRIO DE HABILITAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 01/2021

RESPOSTA DE RECURSOS
Por meio da competência prevista atribuída no item 12.2. Do Edital de Chamamento Público nº
01/2021, recebo os recursos interpostos pelas Organizações da Sociedade Civil “SER ESPECIAL” e
“VESP – VILA ESPERANÇA” e, no mérito, nego-lhes provimento. Mantenho incólume o Resultado
provisório de habilitação publicado no DODF nº 129, de 12 de julho de 2021, página 63.

MAYARA NORONHA DE ALBUQUERQUE ROCHA
Secretária de Estado

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 041384/2020

Processo: 00431-00011403/2020-11. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL X CALEVI
MINERADORA E COMÉRCIO LTDA. DO OBJETO: O presente Termo Aditivo
objetiva alterar o contrato nos termos do art. 65, inciso I, alínea "b", c/c §1º da Lei nº
8.666/93, para acrescer em 25% do seu valor inicial, correspondente à R$ 13.041,47 (treze
mil, quarenta e um reais e quarenta e sete centavos). DO VALOR: O valor global do
contrato passará de R$ 52.165,88 (cinquenta e dois mil, cento e sessenta reais e oitenta e
oito centavos) para R$ 65.207,35 (sessenta e cinco mil, duzentos e sete reais e trinta e
cinco centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1) UO: 17.101; PT:
08.122.8228.8517.0139, ND 33.90.30; Subitem: 07, Fonte: 100, conforme Nota de
Empenho nº 2021NE00472, no valor de R$ 13.041,47 (treze mil, quarenta e um reais e
quarenta e sete centavos), na modalidade 02-Estimativo, emitida em 11/08/2021. DA
VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir de sua assinatura. DATA
DE ASSINATURA: 13/08/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE: THIAGO
VINÍCIUS PINHEIRO DA SILVA, na qualidade de Secretário Executivo de
Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito
Federal, e pela CONTRATADA: PABLO CRISPIM LOUREIRO, na qualidade de
Representante Legal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

DIRETORIA DE LICITAÇÕES
 

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO DE SRP Nº 10/2021

Processo: 00431-00009584/2021-04. A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social –
SEDES/DF, torna público aos interessados a suspensão cautelar do Pregão Eletrônico nº
10/2021, por meio da Despacho Singular nº 403/2021-GCRR do TCDF, UASG: 450858.
Informações: (61) 3773.7136.

EDWARD FONSECA DE LIMA
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 05/2021
Processo: 00220-00000628/2021-81 DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/
SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER X INSTITUTO MOVER DA
VIDA - IMV. DO OBJETO: Apoio à realização da 11ª COPA MINAS DE FUTEBOL
AMADOR. VALOR DO TERMO DE FOMENTO: R$ 44.540,24 (quarenta e quatro mil
quinhentos e quarenta reais e vinte e quatro centavos),DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 34101, Nota de Empenho: 2021NE00276 de 29/07/2021, na
modalidade Ordinário, sob o Programa de Trabalho 27.812.6206.9080.0084, Fonte de
Recurso: 100, Natureza da Despesa: 3.3.50.41. VIGÊNCIA: Da data da sua assinatura até
27/07/2021. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: GISELLE FERREIRA DE
OLIVEIRA, na qualidade de Secretária de Estado-Interina. Pela CONTRATADA:
MOACIR PINTO OSÓRIO JÚNIOR, na qualidade de Presidente da Entidade.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 08/2021
Processo: 00220-00001225/2021-59 DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/
SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER X BRASÍLIA VÔLEI
ESPORTE CLUBE. DO OBJETO: Apoio à participação do Brasília Vôlei na Superliga
de Vôlei 2021/2022. VALOR DO TERMO DE FOMENTO: R$1.266.845,83(um
milhão duzentos e sessenta e seis mil oitocentos e quarenta e cinco reais e oitenta e três
centavos), DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 34101, Nota de Empenho:
2021NE00306 de 13/08/2021, na modalidade Ordinário, sob o Programa de Trabalho
27.811.6206.9080.0071, Fonte de Recurso: 100, Natureza da Despesa: 3.3.50.41.
VIGÊNCIA: Da data da sua assinatura até 15/05/2022. SIGNATÁRIOS: Pelo
DISTRITO FEDERAL: GISELLE FERREIRA DE OLIVEIRA, na qualidade de
Secretária de Estado-Interina. Pela CONTRATADA: JECIANE DE MELO
THIESSEN, na qualidade de Presidente da Entidade.

EDITAL DE REMATRÍCULA Nº 02/2021
PROCESSO DE REMATRÍCULA DOS CENTROS OLÍMPICOS E PARALÍMPICOS
DE BRAZLÂNDIA, ESTRUTURAL E RECANTO DAS EMAS - 2ª CHAMADA
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL,
Interina, no uso das atribuições que lhe conferem o Art. 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal
e o Art. 1º do Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 34.195, de 06 de março de 2013, e
considerando o disposto na Portaria nº 99, de 20 de julho de 2021, que institui o Programa dos
Centros Olímpicos e Paralímpicos do Distrito Federal, dispõe sobre o processo de rematrícula e
matrícula e sobre as diretrizes básicas e regras gerais de funcionamento e dá outras providências,
torna público o presente Edital, que estabelece as diretrizes para o processo de segunda chamada
para a rematrícula dos alunos dos Centros Olímpicos e Paralímpicos de Brazlândia, Estrutural e
Recanto das Emas, para o 2º semestre do ano de 2021.

PÁGINA 91 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 156, QUARTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

diely.castro
Rasurado 

diely.castro
Rasurado 

diely.castro
Rasurado 

diely.castro
Rasurado 

diely.castro
Rasurado 

diely.castro
Destacar

diely.castro
Destacar


